УИД 66RS0015-01-2021-001306-24 № 1-188/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника Хотулевой Н.Н., предоставившей удостоверение и ордер,

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, задержанного и содержащегося под стражей с 02 по 03 марта 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

15 февраля 2021 года в утреннее время ФИО2 обнаружил у себя в кармане куртки банковскую карту на имя Потерпевший №1, которую тот ранее передал ФИО2 для приобретения алкоголя и продуктов питания при совместном распитии спиртных напитков.

В этот момент у ФИО2, достоверно знающего, что у указанной карты имеется функция совершения покупок без ввода пин-кода из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - безналичных денежных средств с банковского счета ПАО Сбербанк *Номер* банковской карты *Номер* Потерпевший №1.

В период с 08:34 часов 15 февраля 2021 года до 20:18 часов 27 февраля 2021 года ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества безналичных денежных средств с банковского счета указанной банковской карты на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, находясь в различных торговых точках в г. Асбесте Свердловской области незаконно умышленно с указанной целью осуществил покупки с использованием банковской карты на имя Потерпевший №1, путем приложения ее к платежным терминалам без введения пин-кода, тем самым похитив с его банковского вышеуказанного счета денежные средства в общей сумме 8390 рублей 95 копеек, а именно:

- 15 февраля 2021 года в 08:34 часов совершил покупку на сумму 65 рублей, находясь в магазине «Маяк» ИП ФИО3, расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Строителей – 45;

- 15 февраля 2021 года в 10:13 часов совершил покупку на сумму 112 рублей, находясь в киоске ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...> – 38;

- 15 февраля 2021 года в 10:20 часов совершил покупку на сумму 79 рублей, находясь в киоске 3103 «GRILL HOUSE», расположенном по адресу: 

<

...> – 42;

- 15 февраля 2021 года в 10:24 часов совершил покупку на сумму 169 рублей 98 копеек, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> – 38А; 

- 15 февраля 2021 года в 10:29 часов совершил покупку на сумму 249 рублей 99 копеек, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...> – 40;

- 15 февраля 2021 года в 12:09 часов совершил покупку на сумму 45 рублей, находясь в магазине «Вкус Востока», расположенном по адресу: 

<

...> возле д. 40;

- 15 февраля 2021 года в 15:43 часов совершил покупку на сумму 574 рубля 57 копеек, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 15:44 часов совершил покупку на сумму 100 рублей 30 копеек, находясь в магазине «Пивоман», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 15:53 часов совершил покупку на сумму 469 рублей 94 копейки, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 15:54 часов совершил покупку на сумму 7 рублей 99 копеек, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 16:01 часов совершил покупку на сумму 399 рублей 99 копеек, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 16:50 часов совершил покупку на сумму 473 рубля 67 копеек, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 16:51 часов совершил покупку на сумму 4 рублей 99 копеек, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 16:51 часов совершил покупку на сумму 20 рублей, находясь в киоске «Фрукты и овощи» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...> возле д. 38;

- 15 февраля 2021 года в 17:01 часов совершил покупку на сумму 90 рублей, находясь в магазине «Оливия», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15 февраля 2021 года в 17:09 часов совершил покупку на сумму 154 рубля 80 копеек, находясь в магазине «Рефтяночка», расположенном по адресу: 

<

...> – 42;

- 15 февраля 2021 года в 17:09 часов совершил покупку на сумму 223 рубля, находясь в магазине «Рефтяночка», расположенном по адресу: 

<

...> – 42;

- 15 февраля 2021 года в 17:27 часов совершил покупку на сумму 460 рублей, находясь в магазине «Вкус Востока», расположенном по адресу: 

<

...> возле д. № 40;

- 15 февраля 2021 года в 19:09 часов совершил покупку на сумму 18 рублей, находясь в магазине «Оливия» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 10:09 часов совершил покупку на сумму 240 рублей, находясь в магазине «Проспект» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 10:19 часов совершил покупку на сумму 500 рублей, находясь в киоске ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...> у д. 15;

- 16 февраля 2021 года в 10:20 часов совершил покупку на сумму 108 рублей, находясь в магазине «Талисман», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 10:25 часов совершил покупку на сумму 609 рублей 97 копеек, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 10:27 часов совершил покупку на сумму 100 рублей, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 10:28 часов совершил покупку на сумму 207 рублей 98 копеек, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 11:46 часов совершил покупку на сумму 120 рублей, находясь в киоске 3103 «GRILL HOUSE», расположенном по адресу: 

<

...> у д. 42;

- 16 февраля 2021 года в 11:55 часов совершил покупку на сумму 169 рублей 98 копеек, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 14:47 часов совершил покупку на сумму 424 рубля 86 копеек, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 14:49 часов совершил покупку на сумму 26 рублей, находясь в магазине «У Марты», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 15:21 часов совершил покупку на сумму 359 рублей 97 копеек, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу 

<

...>;

- 16 февраля 2021 года в 15:29 часов совершил покупку на сумму 106 рублей, находясь в магазине «Талисман», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Физкультурников – 28;

- 16 февраля 2021 года в 19:13 часов совершил покупку на сумму 100 рублей, находясь в киоске «Фрукты и овощи» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

...> у д. 38;

- 16 февраля 2021 года в 23:05 часов совершил покупку на сумму 140 рублей, находясь в киоске ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...> у д. 38;

- 17 февраля 2021 года в 09:09 часов совершил покупку на сумму 232 рубля, находясь в магазине ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 09:20 часов совершил покупку на сумму 259 рублей 98 копеек, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 09:21 часов совершил покупку на сумму 5 рублей 99 копеек, находясь в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 09:32 часов совершил покупку на сумму 80 рублей, находясь в магазине «Маяк» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 11:27 часов совершил покупку на сумму 100 рублей, находясь в магазине «Оливия» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 11:27 часов совершил покупку на сумму 230 рублей, находясь в магазине «Маяк» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 11:35 часов совершил покупку на сумму 100 рублей, находясь в киоске ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...> у д. 38;

- 17 февраля 2021 года в 11:43 часов совершил покупку на сумму 230 рублей, находясь в магазине «Оливия», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 17 февраля 2021 года в 11:50 часов совершил покупку на сумму 112 рублей, находясь в магазине ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 25 февраля 2021 года в 20:16 часов совершил покупку на сумму 10 рублей, находясь в магазине ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 27 февраля 2021 года в 20:18 часов совершил покупку на сумму 100 рублей, находясь в киоске ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

...> у д. 38.

Таким образом, ФИО2 с корыстной целью в личных целях незаконно умышленно тайно похитил денежные средства в сумме 8390 рублей 95 копеек с банковского счета *Номер* банковской карты «МИР» ПАО Сбербанк *Номер* на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8390 рублей 95 копеек.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в период с 12 по 14 февраля 2021 года он находился у Свидетель №2, у которого проживал. В эти дни он совместно с последним и Потерпевший №1 распивали спиртное, потерпевший давал им расплачиваться своей банковской картой. 15 февраля 2021 года, он обнаружил, что карта осталась у него и он решил потратить деньги, находящиеся на счете. В период с 15 по 27 февраля 2021 года он расплачивался картой Потерпевший №1, пока денежные средства на ней не закончились.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе судебного заседания и в период предварительного следствия, следует, что он находился в гостях у Свидетель №2, совместно распивали спиртное, там был еще ФИО2. В период с 12 по 14 февраля 2021 года его банковской картой расплачивались с его согласия. Затем он ушел домой и обнаружил, что карта пропала. Из сообщений в телефоне он увидел, что картой расплачивались в период с 15 по 27 февраля 2021 года и потратили 8390,95 рублей. Данный ущерб для него является значительным, поскольку размер пенсии составляет 13000 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в период с 12 по 14 февраля 2021 года ФИО2 и Потерпевший №1 находились у него и распивали спиртное. В эти дни потерпевший давал разрешение на пользование своей банковской картой для покупок спиртного. На следующий день пришел Потерпевший №1 и рассказал, что у него пропали паспорт и банковская карта.

В заявлении от 01 марта 2021 года Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который похитил с его банковского счета денежные средства (л.д. 13).

В ходе осмотра места происшествия 01 марта 2021 года у потерпевшего Потерпевший №1 изъят сотовый телефон (л.д. 15-17), в ходе осмотра которого обнаружены сообщения о списании денежных средств со счета (л.д. 18-27).

Согласно выписки по банковскому счету со счета потерпевшего за период с 15 по 27 февраля 2021 года списаны денежные средства в сумме 8390,95 рублей (л.д. 72-80).

В протоколе явки с повинной от 02 марта 2021 года ФИО2 рассказал об обстоятельства совершения хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, путем оплаты товара в магазинах (л.д. 88-89).

Свои показания ФИО2 подтвердил при проведении их проверки и указал магазины, в которых он расплачивался за товар (л.д. 116-125).

Анализируя, в совокупности, исследованные судом доказательства, суд находит доказанным по делу, что в период с 15 по 27 февраля 2021 года ФИО2 в магазинах г. Асбест Свердловской области расплачивался банковской картой Потерпевший №1, похитив денежные средства с банковского счета ПАО Сбербанк на общую сумму 8390,95 рублей.

Учитывая размер дохода потерпевшего, мнение самого потерпевшего о причинении значительного ущерба, суд соглашается, что причиненный подсудимым ущерб является значительным, поэтому действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к категории тяжких, направлено против собственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, что ФИО2 не судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Явка с повинной ФИО2, которая положена в основу приговору суда, а также активное способствование расследованию преступления, выраженное в признательных показаниях, которые он подтвердил при их проверке на месте, 

<

данные изъяты> являются смягчающими наказание обстоятельствами (п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Доказательств возмещения потерпевшему имущественного вреда подсудимым суду не представлено, сам потерпевший отрицает данный факт.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, что является основанием для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможны путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому ФИО2 не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания, а также отсутствия постоянного источника дохода.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей:

- не менять место жительства и работы без предварительного согласования с Уголовно-исполнительной инспекцией;

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- диск с выпиской ПАО Сбербанк хранить в уголовном деле;

- телефон, хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1, передать ему же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин